
 
 

 
 
 
 

cod. ENTE  10863 

DELIBERAZIONE N° 656 

[X] soggetta invio ai Capigruppo consiliari  

[  ] trasmessa al CO.RE.CO. 

[X] pubblicata all’albo pretorio 

       in data 24/05/2004 
Delibera Immediatamente Eseguibile 

 
 Deliberazione della Giunta Provinciale  

 
OGGETTO: 
SERVIZIO VIABILITA', MOBILITA' E TRASPORTI - "STRADA PEDEMONTANA - TRATTO 
COMPRENDENTE IL COLLEGAMENTO TRA LA STRADA STATALE N. 62 DELLA CISA E LA 
STRADA PROVINCIALE N. 357 R DI FORNOVO TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E I COMUNI DI 
MEDESANO E NOCETO CON NUOVO PONTE SUL FIUME TARO" - CONFERIMENTO INCARICO 
PER SUPPORTO PROCEDURA DI APPALTO. 
 
 

L’anno duemilaquattro, addi’ venti del mese di Maggio alle ore 15:00 nella sala delle adunanze 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Provinciale. 
 

All’ appello risultano: 
 

BERNAZZOLI VINCENZO Presidente Facente Funzioni Assente 
VERNAZZA VILLIAM Assessore Presente 
IVARDI GANAPINI ALBINO Assessore Anziano Presente 
BUSSOLATI OVIDIO Assessore Presente 
GIUBELLINI MARINO Vice Presidente Assente 
MOZZONI TIZIANA Assessore Presente 
AMORETTI MANUELA Assessore Presente 
SILIPRANDI CATERINA Assessore Presente 
BROGLIA ROMEO Assessore Presente 
DANNI UGO Assessore Presente 
 
 

Partecipa alla adunanza il SEGRETARIO GENERALE REGGENTE - DOTT. AUGUSTO 

ARAGNO    il quale provvede alla redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,    il Dr. ALBINO IVARDI GANAPINI nella sua qualità di 

ASSESSORE ANZIANO, in assenza del Presidente Facente Funzioni, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
      



 

 
Delibera di Giunta  n. 656  del 20/05/2004 pag.  2 

 

       
LA GIUNTA PROVINCIALE 

 
Premesso: 
- che la realizzazione di una nuova strada di collegamento fra la Strada Statale n° 62 “della 

Cisa” e la Strada Provinciale n° 357 “di Fornovo” - con la costruzione di un nuovo ponte sul 
fiume Taro fra Collecchio e Medesano-Noceto - riveste un ruolo strategico a supporto della 
realtà socio-economica e produttiva della Provincia di Parma, afflitta dalla crescente 
congestione del traffico intercomunale, traffico che risente in modo sensibile della 
persistente mancanza di un asse pedecollinare alternativo alla Strada Statale n° 9 “via 
Emilia”; 

- che il collegamento fra la Strada Statale n° 62 “della Cisa” e la Strada Provinciale n° 357R 
“di Fornovo”, fra il Comune di Collecchio ed i Comuni di Medesano e di Noceto, costituisce 
tronco funzionale dell’asse pedemontana; 

- che fra le azioni previste dal PRIT (Piano Regionale Integrato Trasporti) 1998 – 2010 della 
Regione Emilia-Romagna (approvato con delibera del Consiglio regionale n° 1322 del 22 
dicembre 1999), vi è la realizzazione della Pedemontana (punto 8.7.8.6), la quale potrà 
svolgere - oltre a funzioni specifiche di collegamento per i traffici della fascia territoriale in 
cui è inserita - anche quella di collegamento agli itinerari autostradali (A15 Autocisa e A1 
Autostrada del Sole); 

- che il nuovo ponte sul Fiume Taro fra Collecchio e Medesano-Noceto è altresì inserito - 
quale viabilità primaria di interesse regionale di progetto – nel PTCP (Piano Territoriale di 
Coordinamento), approvato con atto n. 71 del Consiglio Provinciale in data 25 luglio 2003; 

- che l’opera, come risulta dal progetto definitivo predisposto dall’Amministrazione 
Provinciale, ha un importo complessivo di € 40.438.575,20 ed è costituita da una 
infrastruttura a carreggiata unica ad una corsia per senso di marcia (tipo C1 del DM 
5/11/2001 ex IV CNR); 

- che, con Delibera di Consiglio n. 369 del 18/06/2002, la Regione Emilia-Romagna ha 
approvato il Quadro di interventi prioritari da realizzare sulla rete statale, che costituiva 
l’indirizzo ai fini dell’espressione del parere in sede di Conferenza Unificata sul Programma 
triennale 2002 – 2004 dell’ANAS; 

- che, nell’ambito di tale quadro di interventi prioritari, rientra il collegamento oggetto del 
presente atto; 

- che, con decreto Ministeriale n. 3629/DICOTER del 19/8/2002, è stato approvato il 
“Programma triennale per la gestione e l’incremento della rete stradale e autostradale dello 
Stato per il periodo 2002 – 2004”, nell’ambito del quale, per la Regione Emilia-Romagna, 
l’intervento in oggetto è previsto in Area di Inseribilità, con un finanziamento dell’ANAS di 
14,616 M/Euro e la previsione di un cofinanziamento di 25,823 M/Euro; 

- che la Regione Emilia Romagna, con atto di Consiglio Regionale n. 464 del 06/03/2003, ha 
approvato il programma triennale 2002-2004 di intervento sulla rete viaria di interesse 
regionale, all’interno del quale vi è il finanziamento per € 25.822.844,95 del nuovo asse 
Pedemontano – tratto Collecchio Noceto –Medesano con ponte sul fiume Taro; 

- che il tratto di Pedemontana in oggetto costituisce un primo lotto del collegamento della 
SS62 con l’Autocamionale della Cisa, in considerazione del fatto che la realizzazione della 
complanare alla A15, dal nuovo ponte sul Taro al casello di Parma ovest, sarà realizzata dalla 
Autocamionale della Cisa S.p.A., la quale lo inserirà nel proprio piano economico finanziario 
che sarà sottoposto all’ANAS per l’approvazione, a seguito dell’approvazione da parte del 
CIPE del progetto preliminare del TIBRE (collegamento Autocisa – Autobrennero), al quale 
tale opera risulta connessa; 

- che in data 16/02/2004 è stato sottoscritta la convenzione tra ANAS spa, la Regione Emilia 
Romagna e la Provincia di Parma per la realizzazione dell’opera in oggetto; 



 

 
Delibera di Giunta  n. 656  del 20/05/2004 pag.  3 

 

- che ANAS spa, con proprio atto prot. 2685/6848 dell’08/04/2004 ha disposto di autorizzare 
la spesa di € 14.615.730,24 da erogare alla Provincia di Parma secondo le modalità di cui alla 
convenzione sottoscritta;  

 
Vista la Delibera di Giunta Provinciale n. 1293 del 19/12/02 con cui è stato approvato il progetto 
preliminare del progetto in oggetto; 
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 1957 del 05/06/03 con cui si è affidato l’incarico per la 
verifica ai sensi dell’art. 30, comma 6, della L. 109/99 e s.m.i. e degli artt. 47 e 48 del DPR 
554/99 della rispondenza degli elaborati progettuali del progetto esecutivo in oggetto ai 
documenti di cui all’art. 35 del DPR 554/99 e della loro conformità alla normativa vigente ad 
una società di controllo accreditata; 
 
Considerato che occorre procedere alla predisposizione della documentazione necessaria alla 
procedura di scelta del contraente, ai sensi del DPR 554/99 e s.m.i.; 
 
Visto che l’importo a base di gara ammonta ad € 28.580.652,00, ampiamente superiore alla 
soglia europea (pari a € 5.000.000,00) e pertanto occorre procedere alla scelta del contraente 
facendo esplicito riferimento alla normativa europea; 
 
Visto che in fase di gara l’Amministrazione deve procedere alla valutazione dell’anomalia delle 
offerte di cui all’art. 30 della Direttiva 93/37/Cee del Consiglio, del 14/06/1993, come previsto 
dall’art. 21 della L. 109/94 e s.m.i.; 
 
Considerato che: 
- necessita l’assistenza tecnica di professionista qualificato e preparato nell’ambito di appalti 

europei; 
- si è sentita la disponibilità dell’avvocato Massimo Rutigliano, esperto in materia di diritto 

amministrativo, con particolare riferimento agli appalti pubblici; 
- per le spese tecniche di cui sopra il legale ha richiesto un compenso, come da preventivo agli 

atti, di € 20.000,00 oltre a CPA 2% € 400,00 ed IVA 20% € 4.080,00 così per complessivi € 
24.480,00; 

- all’interno del quadro tecnico economico del progetto vi sono individuate le risorse 
necessarie per spese tecniche; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000; 
 

A voti unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
 di conferire all’Avv. Massimo Rutigliano di Parma, per le motivazioni di cui in narrativa, 

l’incarico per l’assistenza tecnica e  giuridico/amministrativa durante tutta la procedura di 
scelta del contraente (predisposizione atti di gara, supporto alla commissione di gara, ecc.) di 
cui alle premesse, per un compenso complessivo di € 24.480,00; 

  
 di approvare la spesa complessiva di € 24.480,00 che  farà carico all’interno del quadro 

tecnico economico del progetto di complessive € 40. 438.575,20  all’intervento 2060101 – 
Acquisizione di beni immobili – del bil. 2004 (Peg. Cap. 21701/220 Realizzazione nuovo 
Ponte sul Taro E. Cap. 1400/1412 e cap. 1490/1496 – Acquisizione di opere in appalto); 

 
 di dare atto che il progetto complessivo di €. 40.438.575,20 è finanziato come segue: 



 

 
Delibera di Giunta  n. 656  del 20/05/2004 pag.  4 

 

- quanto a €. 25.822.844,95 alla risorsa 1400 (Trasferimenti di capitale dalla regione 
per interventi nel settore della viabilità) Peg. Cap. 1412 (Contributo della Regione 
Emilia Romagna a finanziamento nuovo ponte sul taro) del Bil. 2004 Acc. 586; 

- quanto a €. 14.615.730,25 alla risorsa 1490 (Trasferimenti di capitale da Enti 
pubblici nel settore della viabilità) peg cap. 1496 (Trasferimenti da ANAS spa a 
finanziamento nuovo ponte sul taro) del Bil. 2004 – Acc. 587. 

 
 

CONTESTUALMENTE: 
Attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art.134 comma 4 del D.Lgs.267/2000 
A voti unanimi resi palesemente; 

DICHIARA 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 



 

 
Delibera di Giunta  n. 656  del 20/05/2004 pag.  5 

 

     
 

SETTORE : Viabilità 
Proposta N° 2004/223 

 
Oggetto: 
SERVIZIO VIABILITA', MOBILITA' E TRASPORTI - "STRADA PEDEMONTANA - TRATTO COMPRENDENTE IL 
COLLEGAMENTO TRA LA STRADA STATALE N. 62 DELLA CISA E LA STRADA PROVINCIALE N. 357 R DI 
FORNOVO TRA IL COMUNE DI COLLECCHIO E I COMUNI DI MEDESANO E NOCETO CON NUOVO PONTE SUL 
FIUME TARO" - CONFERIMENTO INCARICO PER SUPPORTO PROCEDURA DI APPALTO. 
 
 
 

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 : 
 

 REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 18/05/2004 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ERMES MARI 
 
 

 REGOLARITA’ CONTABILE 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
Li, 19/05/2004 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 IVANA COMELLI 
 VISTO CONFORMITA’ 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 
 
Li, 20/05/2004 IL SEGRETARIO GENERALE  REG..  
 AUGUSTO ARAGNO 
 

DELIBERAZIONE N° 656 DEL 20/05/2004 
 
 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 



 

 
Delibera di Giunta  n. 656  del 20/05/2004 pag.  6 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

L’Assessore Anziano 
  DR. ALBINO IVARDI GANAPINI  

Il Segretario Generale R.    
 DR. AUGUSTO ARAGNO   

 

_______________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267) 

n°   Reg.pubbl. 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è in corso di pubblicazione 
all’Albo pretorio dal 24/05/2004 per quindici giorni consecutivi. 
 
Li’,24/05/2004 

Il Segretario Generale R.   
DR. AUGUSTO ARAGNO   

_______________________________________________________________________________________________ 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 24/05/2004 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari. 
 
Lì, 24/05/2004 

Il Segretario Generale R.   
DR. AUGUSTO ARAGNO   

______________________________________________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa Provincia dal 24/05/2004 al 
08/06/2004  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e non sono state presentate 
opposizioni: 

Li’ 
Il Segretario Generale R.   

DR. AUGUSTO ARAGNO   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267) 

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’, e’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in data . 
 
Li’, 

Il Segretario Generale R.   
DR. AUGUSTO ARAGNO   

 
 


	LA GIUNTA PROVINCIALE

